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DATUM 3 maart 2017 AFDELING OV 
NUMMER 81A8C211 REFERENTIE - 
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BIJLAGE - ONDERWERP Schriftelijke vragen ex. Art 47 RvO aan 

het college van GS gesteld door dhr.  
H. van Essen van GroenLinks 
betreffende berichtgeving over 
wangedrag buschauffeur U-OV 
(d.d. 03-03-2017) 
 

Geacht college van Gedeputeerde Staten, 
 
Toelichting: 
Op 2 maart 2017 stond op de website van het Algemeen Dagblad regio Utrecht een bericht getiteld 
‘Buschauffeur weigerde islamitische vrouw in de bus’.  

In het bericht is te lezen dat het busbedrijf U-OV een intern onderzoek is gestart naar één van zijn eigen 
buschauffeurs. De aanleiding hiervoor was een incident op lijn 1 van Overvecht naar Utrecht Centraal Station. 
De buschauffeur zou, volgens een bericht op Facebook, een jonge vrouw bij het instappen de toegang hebben 
geweigerd, omdat zij in zijn ogen ‘te jongensachtig gekleed zou zijn’. Ook zou de buschauffeur gezegd hebben 
dat ‘mensen zoals zij in de hel belanden nadat zij door God zijn beoordeeld’. Dezelfde chauffeur zou even later 
zijn uitgevallen tegen een islamitische vrouw die met een kinderwagen wilde instappen bij een van de achterste 
deuren van de bus en daarbij opmerkingen hebben gemaakt over haar afkomst en een link hebben gelegd met 
terrorisme en vluchtelingen. Toen even later een ‘blonde, blanke Nederlandse vrouw’ met een kinderwagen 
instapte bij de achterste deur, zei de buschauffeur niks. Daarop protesteerde de islamitische vrouw bij de 
chauffeur. Die beweerde dat het model van de kinderwagen van de Nederlandse wel via de achterste deur naar 
binnen mag. De woordvoerder van U-OV zegt naar aanleiding van het Facebook-bericht geschrokken te zijn en 
dat U-OV gaat uitzoeken wie deze buschauffeur is geweest en met de betreffende chauffeur in gesprek gaat.   

De GroenLinks-fractie is ontzet over dit incident. Indien een buschauffeur reizigers de toegang weigert op basis 
van hun uiterlijk, uitscheldt en onderscheid maakt op basis van uiterlijk en mogelijk zelfs religie dan is dat een 
zeer ernstige zaak die we op geen enkele manier mogen tolereren. Dit incident past helaas bij de trend in onze 
samenleving van toenemende discriminatie, vooral van moslims, en verdient dan ook onze volle aandacht. 

De GroenLinks-fractie heeft hierover de volgende vragen:  

1. Kent u bovengenoemd nieuwsbericht? 
 

2. Is op basis van de gesprekken met de chauffeur en  camerabeelden duidelijk of het bericht zoals 
verschenen in het AD klopt? 
 

3. Welke maatregelen heeft U-OV genomen tegen de betreffende chauffeur? 
 

4. Hebben er zich afgelopen jaren vaker dergelijke incidenten voor gedaan?  
 

5. Heeft u inzicht in de mate waarin chauffeurs in het openbaar busvervoer in onze provincie zich 
schuldig maken aan discriminatie en hoe dit zich afgelopen jaren heeft ontwikkeld? 
 

6. Zijn er afspraken met U-OV en Syntus over hoe te reageren op dit soort incidenten en is er vanuit de 
provincie toezicht of dit wordt nageleefd? 
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7. Op welke wijze werken U-OV en Syntus aan het voorkomen en terugdringen van discriminatie in het 
Utrechtse openbaar vervoer? 
 

8. Op welke wijze gaat U-OV en/of de buschauffeur excuses maken richting de gediscrimineerde 
reizigers? 

Wij zien uw antwoorden met belangstelling tegemoet.  

 
Namens GroenLinks provincie Utrecht en hoogachtend, 
 
 
H. van Essen 
 


